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       Мҥмкіншілігі шектеулі балалар тәрбие мәселесін әлеуметтік  жағдай тҧрғысынан 

қарау керек. Мҥмкіншілігі шектеулі балалардың әлеуметтік  тәрбиесінің негізі оның табиғи 

жетіспеушілігін - әлеуметтік жолмен толықтыру әдісі - бірден-бір ең дҧрыс  жол. Әлеуметтік 

жҧмыскердің  міндеті мҥмкіншілігі шектеулі балалардың жан айқайын  қоғамға жеткізу, яғни  

мҥмкіншіліктің шектелуінің себептерін анықтап,олардың отбасындағы қарым-қатынастарын 

дамытып, дені сау, мҥмкіншілігі бар балалармен араласуына жағдай туғызу. 
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ЖОО БІТІРГЕН ЖАСТАРДЫҢ ЖҦМЫСҚА ОРНАЛАСУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Кенжетаева С.С. 
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Қазақстан, Астана, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ, Әлеуметтік жҧмыс мамандығының  

3 курс студенті  

Ғылыми жетекшісі – Исахова Г.Д. 

 

  Астана қаласының Жастар саясаты мәселелері басқармасының келтіріп отырған 

дәйектеріне сҥйенсек, қала халқының басым бӛлігін жастар  қҧрайтынын растап отыр. 

Демек, қала халқының басым бӛлігі еңбекке жарамды жастар. Бҧл біздің жас мемлекетіміздің 

алдағы қойған стратегиялық мақсаттарын жҥзеге асыруға қолданылатын басты ресурс деген 

сӛз. Ал, біз осы ресурсты қаншалықты ел игілігіне жарата алып отырмыз? Ӛзге аймақтарды 

айтпағанда бір ғана Астана қаласында оңалту, әлеуметтік, мәдени, ғылыми, еңбек, саяси, 

жан-жақты даму, интеллектуалды қабілеттерді дамыту, патриоттық сияқты салаларда 66 

жастар ісімен айналысатын ҧйым бар екен. Сонымен қатар, колледждер мен кәсіптік білім 

беретін мекемелерді қоспағанда  15 ке жуық  ЖОО бар.  Мҧның бәрін  жіпке тізгендей 

қылып айтып отырғанымыздың ӛзіндік себебі де жоқ емес. Ӛйткені, біздегі жастар 

ҧйымдарының   атқарып отырған жҧмыстары мерекелік іс шаралар, сондай-ақ, әртҥрлі 

акцияларды жҥзеге асыру аясында ғана шектеледі. Жоғарыда атап ӛткендей,  білім беретін 

оқу орны қаншалықты кӛп болса, соншалықты  тҥлекті  ҧясынан ҧшырады деген сӛз.  

Бітірген тҥлектердің бәрі дерлік ауылға немесе ӛзге облыстарға барып жҧмысқа орналасып 

кетеді деу тағы қисынсыз. Себебі әр облыста ЖОО-дары жыл сайын ӛз тҥлектерін  жаңа 

ӛмірге бағыттайтыны белгілі. Кӛптеген жаңа иновациялар жҥзеге асырылып, жан-жақтан 

еңбек ресурстары тартылып жатқан Астанадан жҧмыс табылмаса, тҧрақты кадр 

сабақтастығы ҥзілмей отырған облыстарда  жаңа бітірген тәжірбиесіз жас маман ҥшін 

жҧмысқа орналасу ықтималдылығы ӛте тӛмен. Бҧл бҧрыннан келе жатқан мәселе деп айтуға 

да  келмейді. Себебі, Кеңестік кезеңде тҥлектерді жолдама арқылы жҧмысқа орналастыру 

ҥрдісі болған. Соның нәтижесінде жҧмыссыздық туралы статистикалық мәліметтер 

бҥгінгідей проблемалық деңгейге жетпеді.  [6., 35] 

Еліміз Тәуелсіздігін алып, еңсемізді тіктеген тҧста жастар ғана емес, орта буынның да 

арасына жҧмыссыздық індеті тарағаны белгілі. Ал, кәзір ше? Тоқсаныншы жылдардағыдай 
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экономикалық қҧлдырау етек алып тҧрған тҧстан ӛттік емес пе? Демек, бізде жастарды 

жҧмыспен қамтитын сапалы бағдарламалар жҥзеге асырылып жатқан жоқ.  Кеңестік кезеңде 

жастарды жолдама арқылы жҧмысқа орналастырғанын айттық.  Соның баламасы ретінде 

2009 жылы «Дипломмен ауылға» бағдарламасы қолға алынғаны белгілі. Еңбек нарығындағы 

жастар мәселелері ӛздерінің кҥшімен шешілмейтін нәрсе. Соған сәйкес, біздің 

мемлекетімізде бҧл мәселелерді шешуге тҥрлі «Жастар саясаты» туралы концепциялар мен 

«Қазақстан Республикасының мемлекеттік жастар саясаты» туралы 2001 жылдың 23 

қаңтарында шыққан заңы қызмет атқарады. Бҧл заң жастардың жҧмыссыздығы мен оларды 

жҧмыспен қамту сҧрақтарын шешуде маңызды орын алады. Бҧл бағдарламаның басты 

мҧраты -  ауылды жас кадрлар арқылы кӛшке ілестіру болды. Нақты мәлімет бойынша  

кәзіргі таңда 20 мыңнан астам жас маман ауылға жҧмысқа аттанғаны белгілі. Айта кетейік, 

бағдарламаға сәйкесінше жас мамандарға: 124 632 теңге сомада біржолғы кӛтерме 

жәрдемақы тӛлеу; Тҧрғын ҥй сатып алуы ҥшін әлеуметтік қолдау — 2 187 984 теңге он бес 

жыл мерзімге 0,01% пайыздық мӛлшер бойынша бюджеттік несие беру; ауылдық елді 

мекендерде орналасқан әлеуметтік сала ҧйымдарының қызметкерлеріне 25 пайыздан кем 

емес мӛлшерде кӛтеріңкі лауазымдық жалақы (тарифтік ставкалар бойынша) тағайындау 

жағдайлары қарастырылған. Бҧл әрине,  ешқандай тәжірбиесі жоқ, қалада оқу бітіріп 

сандалып жҥрген кейбір жастарға жақсы мҥмкіндік.  Тағы бір кӛп насихатталса да қолдау 

таппай жатқан бағдарламалардың бірі 2012 жылдан бастап «Жҧмыспен қамту - 2020»  

бағдарламасы аясында жҥзеге асырылып отырған «Жастар практикасы» жобасы.  Бҧл 

бағдарлама енді ғана оқу орнын бітірген жастарға жҧмыс тәжiрибесiн жинақтау мақсатында 

iске асыратын еңбек қызметiнiң тҥрi ретінде жҥзеге асырылып отыр. Бҧл да жастар ҥшін бір 

мҥмкіндік деп ойлауымыз мҥмкін.  Бірақ, бағдарламалардың әлі жетілдіруді қажет ететін 

шикі тҧстары таразының басын ҥнемі кері тартып отырады. Ӛйткені бҧл бағдарлама арқылы 

тәжірбие жинау ҥшін жҧмысқа орналасасыз. Алатын  18000 теңге кӛлеміндегі еңбекақыны 

айтпай-ақ қойғанның ӛзінде жҧмыс берушімен келісімшартыңыздың мерзімі 6 айдан 

аспайды. Ал, одан кейін қайда барады жас маман?! Кез-келген мекеме аз дегенде екі жылдық  

жҧмыс тәжірбиесі болғанын талап ететіні белгілі. Демек, бҧл бағдарламалар жастардың 

жҧмыссыздығын  шешпек тҥгілі цифрлық мәліметтерді азайта да алмайды. Әрине, еңбек 

нарығында жақсы маман болса ары қарай ӛз жолын табатынына кҥмән келтірмейміз. Ал, ел 

тҧрғындарының 66 пайызы баспанаға мҧқтаж екенін ескерсек, кез-келген жас маман біз 

жоғарыда келтірген еңбекақыға жҧмыс жасауы сҧрақтар туындатады. Қазіргі уақытта 

жастардың 50% тҧрақты жҧмыстары жоқ, сондай-ақ мекемелердегі кадрлық қысқартулар 

кезінде, ең бірінші тәжірибесі жоқ жастар нысанаға ілінетінін ескерсек, жоғарғыдағы 

кӛрсеткіш біршама ӛсетіндігі белгілі. [1.,3] 

Жас кадрларды мемлекттің ресурсы ретінде пайдалана алмасақ жаһандану ҥрдісіне 

ілесуіміз мҥмкін емес. Бҧл проблема бірнеше бағдарламалар арқылы шешілмейді. Біздегі 

саны бар да сапалы іс жасамай отырған Жастар ҧйымдары жоқ  дегенде  жылда ҧтып алатын 

тендерлерін ақтап мекемелермен келіссӛздер жҥргізіп, жастардың жҧмысқа орналасуына 

септігін тигізу керек. Ал, аталмыш ЖОО дары нарықта сҧранысқа ие мамандықтарды оқыту 

қажет. Ӛйткені білім беру жҥйесі дҧрыс еместігінен еңбекпен қамтитын мекемелерден 

ешқандай ҧсыныс болмайды. Ал, жастардың мақсаты еңбек нарығымен толыққанды маман 

ретінде біте қайнаса алатындай білім алып шығу болмақ. Сондай-ақ жастардың еңбек етуіне 

кедергі жасайтын мәселе – олардың ЖОО-да  оқу кезінде, сапалы толық тәжірибенің  

жетіспеуінде; қазіргі еңбек нарығындағы  кәсіби мамандардың қажеті жоқтығы туралы 

ақпаратпен қамтылмауы және оның объективті бағаланбауында;  алған кәсіби білімнің 

қазіргі талаптарға сәйкес келмеуі; мемлекеттік жастар саясатының қолдауы жоқтығында; 

кӛптеген шет елде оқып бітірген жас мамандардың қажетсіздігінде. Әрине, жастарды 

жҧмыспен қамту жӛніндегі жиналған мәселелердің бәрін мемлекеттің немесе әлі де қайта 

қарастыруды қажет ететін заңдарға міндеттеп қоя алмаймыз. Ӛйткені статистикалық 

мәліметтерді беріп отырған агенттіктердің цифрларының  ӛсуіне мектеп бітірген жастардың 
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мамандық таңдауда жіберетін қателіктері де әсер етпей қоймайды. Демек, мектеп жасынан 

бастап нарықтың талап ететін мамандықтарын жастарға жиі насихаттап отыру қажет. [7., 46] 

Халықаралық еңбек ҧйымы әлем елдерінің ҥкіметтерін жҧмыс орнын ашу мәселесін 

«ең басты мақсат» деп қарастыруға шақырады. Сондықтан да  дағдарыс деңгейіне жеткен 

жастар арасындағы жҧмыссыздық мәселесі жҧмыс орнын ашу мен шешім шығару 

процесіндегі басты мақсатқа айналып, жеке меншік секторындағы инвестиция айтарлықтай 

дамыса ғана бҧл мәселе шешілуі мҥмкін. [4., 4] 

Жастар арасындағы жҧмыссыздықтың ғаламдық деңгейі 12,7%-ды қҧрады, дҥние 

жҥзіндегі жҧмыссыз жастар саны 4 млн адамға артқан. Еліміздегі жағдай әлдеқайда жақсы. 

Бірақ 2012 жылдың 4 тоқсанындағы жҧмыссыздық деңгейі 5,4 %-ды, жастар арасындағы - 

3,9%-ды қҧрады. [2., 1.] 

«Жастарды еңбекпен қамтуға Жҧмыспен қамту-2020 бағдарламасында ерекше кӛңіл 

бӛлінеді. Демек, бағдарламаның шамамен 60% қатысушылары – бҧл жастар екен. [3., 2] 

Біздегі жҧмыссыздық, жалпы алғанда жҧмыссыздық жҧмыс кҥштерін 

резервациялайтын қойма рӛлін атқарады. Әртҥрлі қҧрылымдық ӛзгерістерге ҧшырау 

салдарынан пайда болған артық жҧмыс кҥші, әрине, белгілі бір уақыттан кейін басқа 

салаларды меңгеру арқылы жҧмыс табады. Бірақ сол ҥшін оларға мемлекет және қоғам 

тарапынан кӛмек қажет.   

Қарап отырсақ, біздегі жҧмыссыздық екі тҥрлі қарама қайшылыққа кездеседі. Біріншісі 

кадр тапшылығы болса, екіншісі белгілі бір салаларда оның артықтығы. Осы мәселелер ең 

бір шешімі қиын мәселелер, дегенмен, оны да жоғарыда айтылған ҥлкен қоғамдық ӛзгерістер 

шешеді. 

Біз, Елбасымыз Н. Назарбаевтың «Жастар – еліміздің болашағы»- деген сӛзін әрдайым 

басшылыққа алып отыруымыз керек. Себебі біздің жас мемлекетіміздің іргетасының мықты 

болуы – білікті жас мамандардың атқаратын ісінде екені анық. Біз сол жастарды бҥгіннен 

бастап еліміздің әлеуметтік, экономикалық және саяси істеріне араластырып, қанаттарын 

қатайта беруіміз қажет. Ӛркениетті елдің ӛрісі тәлімді ҧрпақ сабақтастығымен ғана 

айқындалады. [5., 1] 
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